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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На сегодняшний день исследования, в которых физиономические

признаки физической силы рассматриваются как информативные маркеры,

сигнализирующие об индивидуальных биосоциальных характеристиках

человека, являются новой и популярной темой, востребованной в областях

психологического, антропологического и этологического знаний о человеке.

Актуальность исследований в первую очередь связана с активным поиском

набора морфологических, физиологических и поведенческих (культурных)

параметров, способных формировать относительно устойчивые адаптивные

комплексы — морфопсихотипы (Алексеева, 1986; Бутовская и др., 2012;

Бутовская, 2016; Бутовская, Бужилова, 2016; Бутовская и др., 2020;

Мезенцева и др., 2022; Буркова и др., 2022).

Настоящая работа посвящена изучению адаптивной роли физической

силы человека в обществе традиционных кочевников-скотоводов Южной

Сибири — тувинцев. Тувинцы представляют собой неоднородную

этническую группу, объединяющую, по крайней мере, две различные по

происхождению и культурным и экологическим особенностям подгруппы. В

настоящем исследовании рассматривается только современное население

южных районов Тувы, тувинцы-эрзинцы и тувинцы монгун-тайгинцы,

которые весьма близки к монгольским народам как в географическом, так и

родственном плане. Физическая сила рассматривалась по силе кисти. Сила

кисти является маркером как общей мышечной силы организма (Mathiowetz

et al. 1985; Cuesta-Vargas, Hilgenkamp, 2015), так и общего состояния

здоровья человека (Norman et al., 2011; АNeidenbach et al., 2019) и, по данным

ряда исследований, может проявляться в признаках внешности, в частности в
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чертах лица (Windhager et al., 2011; Holzleitner, Perrett, 2016; Butovskaya et al.,

2018). Адаптивная роль физической силы изучалась по представлениям

южных тувинцев о внешней привлекательности и агрессивности физически

сильных и слабых мужчин и женщин того же происхождения

Объектом исследования являются материалы, собранные автором в

популяциях южных тувинцев, у монгун-тайгинцев и эрзинцев, а именно:

фотопортреты, измерения физической силы и оценки обобщенных

фотопортретов по критериям физической силы, привлекательности и

агрессивности. Также в объект исследования входят оценки обобщенных

портретов, собранные автором в группах контроля, у городских тувинцев (г.

Кызыл) и у городских русских (г. Тула).

Предметом исследования являются: (a) связь мужской и женской формы

лица с показателем физической силы, силой кисти, и (б) представления о

внешней привлекательности и агрессивности физически сильных и слабых

индивидов.

Основной целью данного исследования является изучение связи между

формой лица и физической силой, а также особенностей восприятия лица

физически сильных и физически слабых индивидов.

Для реализации цели исследования автором были поставлены следующие

исследовательские задачи:

1. Методом геометрической морфометрии проанализировать формы

мужского и женского лица (во фронтальной проекции), ассоциированные с

физической силой у современных тувинцев-эрзинцев. Маркером физической

силы выступала сила кисти.

2. Выявить популяционно-специфические мужские и женские черты

лица, связанные с физической силой путем сравнения с литературными

данными по африканским и европейским популяциям.
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3. Создать популяционно-специфические стимульные материалы —

мужские и женские обобщенные портреты тувинцев-эрзинцев,

транслирующие высокую и низкую физическую силу.

4. Методом опроса изучить и оценить степень распознавания физической

силы по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев (a) монгун-тайгинцами и

контрольными выборками: (б) городскими тувинцами и (в) городскими

русскими.

5. На основе этих же обобщенных фотопортретов методом опроса

выявить существующие представления о внешней привлекательности и

агрессивности физически сильных и слабых индивидов.

6. Оценить адаптивную средовую функцию физической силы в

современной популяции южных тувинцев методом сравнительного анализа с

контрольными выборками.

Материалы и методологические аспекты исследования

Материалы к настоящему исследованию представлены в виде двух

смысловых частей: антропометрические материалы для изучения

взаимосвязи между формой лица и силой кисти и для создания стимульных

изображений- обобщенных портретов, а также материалы опроса, на основе

которых изучались качества, приписываемые физически сильным/слабым

тувинцам-эрзинцам.

Сбор данных для первой части исследования (фронтальный

антропологический фотопортрет лица; измерение параметров тела: роста,

массы тела и силы кисти; дополнительная информация: возраст, пол,

этническая принадлежность, род деятельности, регулярность силовых

нагрузок) осуществлялся автором работы в ходе двух экспедиционных

выездов 2020 и 2021 годов в южный район Республики Тыва (с. Эрзин).
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Информативные черты лица тувинцев-эрзинцев, мужчин и женщин,

связанные с физической силой, изучались и оценивались в несколько

методических этапов. На первом подготовительном этапе программы

автором была произведена оцифровка массива фронтальных мужских и

женских фотографий тувинцев-эрзинцев с расстановкой 70

морфометрических точек лица (по методике, предложенной С. Виндхагер с

соавторами) (Windhager et al., 2011), далее была проведена процедура

верификации метода расстановки антропометрических точек в программе

tpsDig2 2.17 (см. Глава 2 §2.5.1.). Затем проводился предварительный анализ

по стандартизации массива конфигурации лиц и устранению

дополнительных шумов, не относящихся к форме лица непосредственно.

Этот анализ заключался в ряде последовательных процедур: симметризации

и суперимпозиции со скольжением полуточек (см. §2.1.5). Учитывая то, что

впоследствии мужская и женская выборки анализировались отдельно, мы

выполнили упомянутые процедуры стандартизации также отдельно для

каждой из выборок. На втором этапе программы, принимая во внимание тот

факт, что в центре внимания нашего исследования была физическая сила, мы

подробно рассмотрели факторы, ее определяющие или на нее влияющие. А

именно мы изучили то, как различаются значения силы кисти, параметры

тела, форма лица и возраст у людей с разным уровнем физической

подготовки (спортсмены / не занимающиеся спортом); также

проанализировали, как влияют параметры тела и возраст участников на

значения силы кисти (см. §3.1). По итогам второго этапа были обнаружены

дополнительные факторы, положительно влияющие на сам показатель

физической силы. К ним были отнесены: регулярные занятия силовыми

упражнениями в группе мужчин (для нивелирования эффекта применена

внутригрупповая Z-стандартизация), а также аллометрические эффекты —

рост и масса тела, которые достоверно коррелировали со значениями

показателя силы как у мужчин, так и у женщин. Соответственно,
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предполагая, что аллометрические факторы роста и массы тела будут вносить

вклад в физиономические маркеры физической силы, дополнительно били

рассмотрены направления этих эффектов по визуализациям формы лица —

деформационным решеткам (см. §3.2.1). Необходимость такой процедуры

была продиктована условиями исследования — установкой на выделение

изолированных морфологических маркеров физической силы. На третьем

этапе исследования мы проанализировали полную форму мужского и

женского лиц для выявления специфических областей, связанных

непосредственно со значениями показателя физической силы. Процедура

анализа формы лица по фактору физической силы (так же, как и по другим

независимым переменным, упомянутым ранее: рост, масса тела)

осуществлялась по следующему плану. X- и Y- координаты после процедур

суперимпозиции и симметризации регрессировались на фиктивную

континуальную переменную в программе tpsRegr 1.45 (см. §2.1.5). Для

определения уровня статистической значимости результатов геометрическо-

морфометрического анализа (см. §2.1.5) в исследовании использовался

перестановочный (премутационный) тест в 10 000 перестановок.

Визуализация полученных результатов и создание стимульных материалов

были реализованы на четвертом, заключительном этапе исследования

лицевых маркеров физической силы у тувинцев-эрзинцев. Стимульные

изображения представляли собой обобщенные, статистически значимые

модели, описывающие изменения мужских лиц, связанные с общим

показателем физической силы. Женские лица не были статистически значимо

ассоциированы с показателем физической силы. В дальнейшем в качестве

стимульных изображений к оцениванию использовались графические модели

лица мужчин (физически сильные, физически слабые), визуализированные в

формах обобщенных портретов в программном обеспечении tpsSuper 2.04.

Во второй части исследования тестировалась способность

оценивающих к точному распознаванию лицевых маркеров физической силы
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(оценка физической силы), а также изучались особенности восприятия и

оценивания этих маркеров в категориях физической привлекательности и

агрессивности. К оценке обобщенных портретов было привлечено три

группы респондентов. Первую группу респондентов составили тувинцы,

проживающие в юго-западной части Республики Тыва, в административном

центре Монгун-Тайгинского кожууна, селе Мугур-Аксы и близлежащих

поселениях. Внешне тувинцы южной (эрзинцы) и юго-западной (монгун-

тайгинцы) Тувы очень схожи между собой. Согласно антропологической

классификации их относят к представителям саянского варианта


[…]


городов для получения более полного представления о проявлении

лицевых признаков физической силы, возможности реализовать

сравнительный кросс-культурный анализ.

2. Воспроизведение результатов методами, описывающими конфигурацию

полной формы лица (в двухмерном или трехмерном измерении) и

обеспечивающими численное описание полученных изменений со

статистическими подтверждениями их достоверности.

3. Проведение более комплексного исследования восприятия лицевых

признаков физической силы, включающего в аналитическую модель

множество дополнительных факторов, характеризующих экспертов,

включая их возрастные, гендерные, профессиональные и религиозные

особенности.

4. Исследование вклада социокультурных норм и установок, модерирующих

восприятие индивидов, представителей обоих полов, в отношении связи

внешнего облика (в нашем исследовании — формы лица) с мужской

привлекательностью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Распределение значений параметров выборки тувинцев-эрзинцев

N[мужчин] = 93, N[женщин] = 94; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 1 П. Возраст

Рисунок 1 П. Возраст
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Рисунок 2 П. Рост

Рисунок 2 П. Рост
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Рисунок 3 П. Масса тела

Рисунок 3 П. Масса тела
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Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)

Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)
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Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти

Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти
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Распределение возраста в выборке тувинцев — монгун-тайгинцев

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 102; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 6 П.

Рисунок 6 П.
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Распределение возраста в выборке тувинцев из Кызыла

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 55; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 7 П.

Рисунок 7 П.
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Распределение возраста в выборке русских из Тулы

N[мужчин] = 41, N[женщин] = 154; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 8 П.

Рисунок 8 П.
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Рисунок 9 П. Форма лица и рост

Примечания к Рисунку 9П. Деформационные решетки и геометрическо-
морфометрические морфы, представляющие различия в форме лица
женщин с высоким (слева) и низким (справа) ростом. Решетки по центру
являются средней формой лица по отношению к крайним вариантам. Для
наглядности различия в форме между средними и крайними
конфигурациями усилены. Крайние конфигурации представлены в
формах, отклоняющихся на 5 SD от средней модели.
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Рисунок 10 П. Форма лица и физическая сила (измерено по силе кисти)

Примечания к Рисунку 10П. Деформационные решетки и
геометрическо-морфометрические морфы, представляющие различия в
форме лица женщин с низкой (слева) и высокой (справа) физической
силой (измерено по силе кисти). Решетки по центру являются средней
формой лица по отношению к крайним вариантам. Для наглядности
различия в форме между средними и крайними конфигурациями усилены.
Крайние конфигурации представлены в формах, отклоняющихся на 5 SD
от средней модели.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 93

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,396

0,000*

–0,037

0,726

0,569

0,000*

–0,169

0,107

Масса
тела

0,396

0,000* 1 0,899
0,000*

0,382

0,000*

0,374

0,000*

ИМТ
–0,037

0,726

0,899

0,000
1

0,144

0,168

0,485

0,000*

Сила
кисти

0,569

0,000*

0,382

0,000*

0,144

0,168
1

–0,193

0,066

Возраст
–0,169

0,107

0,374

0,000*

0,485

0,000*

–0,193

0,066
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=93.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 94.

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,270

0,009*

–0,088

0,400

0,299

0,003*

–0,202

0,054

Масса
тела

0,270

0,009* 1 0,934
0,000

0,259

0,012*

0,441

0,000*

ИМТ
–0,088

0,400

0,934

0,000
1

0,153

0,140

0,531

0,000*

Сила
кисти

0,299

0,003*

0,259

0,012*

0,153

0,140
1

–0,127

0,228

Возраст
–0,202

0,054

0,441

0,000*

0,531

0,000*

–0,127

0,228
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=94.

Коэффициент корреляции Пирсона
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