Отзыв официального оппонента

на диссертацию Анны Александровны Мезенцевой

«Оценка физической силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
5.6.4. – Этнология, антропология и этнография (исторические науки)

Диссертационное исследование Мезенцевой Анны Александровны посвящено восприятию маркеров физической силы в одном из традиционных малых обществ – в обществе кочевников-скотоводов Южной Сибири – тувинцев-эрзинцев. Работа затрагивает круг проблем, связанных с универсальностью и культурной специфичностью такого восприятия. В фокусе исследования – параметры лица, потенциально коррелирующие с физической силой. Акцент исследования сделан на изучении представлений о внешней привлекательности и агрессивности физически сильных и слабых индивидов.

Актуальность диссертации обусловлена возрастающим интересом ученых и общественности к изучению особенностей восприятия внешности человека (в данном случае – лица), в том числе в контекстах, включающих социально-негативные сценарии. В последние десятилетия в интегративной антропологии наблюдается активный интерес к поиску набора морфологических, физиологических и психологических (поведенческих) параметров, способных формировать относительно устойчивые адаптивные комплексы – морфопсихотипы. Способности человека распознавать специфические формы лица и адекватно оценивать уровень физической силы могли играть важную роль в эволюционном прошлом; в настоящее время параметры лица активно исследуются как маркёры, сигнализирующие о склонности индивида к агрессивному поведению. Однако в современной научной литературе очень редко встречаются работы, в которых напрямую изучается восприятие внешности физически сильных и физически слабых мужчин по критериям агрессивности и привлекательности, причем исследования

были преимущественно проведены в индустриальных и постиндустриальных популяциях европеоидного происхождения. В связи с этим, до сих пор остается открытым вопрос о том, каким образом признаки физической силы оцениваются представителями традиционных доиндустриальных обществ, далёких от западных культурных ценностей и контекстов. Именно этому вопросу посвящена диссертационная работа А.А. Мезенцевой.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность обеспечиваются применением методов исследования и статистического анализа данных, адекватных поставленным задачам, а также репрезентативностью материалов, положенных в основу работы (исследованную выборку составили комплексные антропологические данные для 187 человек – коренного населения южной Тувы; опрошено 432 респондента из популяций того же происхождения, что исходная выборка (монголоиды), и контрастной популяции (европеоиды) – русские мужчины и женщины из г. Тулы. Для обработки материалов использованы современные статистические методы анализа морфометрических и антропометрических показателей. Автор адекватно оценивает полученные результаты, детально анализирует популяционно-специфические факторы, сопровождающие ассоциацию физической силы с особенностями строения лица. Достоверность и обоснованность итогов исследования также обусловлена глубокой проработкой автором широкого круга источников литературы и сравнением полученных результатов с данными других исследователей.

Научная новизна диссертации состоит во введении в научный оборот оригинального массива антропологических данных (а именно: фотопортреты, морфометрические характеристики лица, оценка личностных качеств, измерения физической силы и др.) для тувинцев-эрзинцев, проживающих на территории Южной Сибири. Полученные Анной Александровной результаты расширяют представления о закономерностях изменчивости морфологических параметров человека. Проведенное исследование подтверждает наличие устойчивых ассоциаций между морфологическими особенностями лица и показателями

физической силы, что отмечается как для мужчин, так и для женщин различного расового происхождения, включая восточноафриканские, центральноевропейские и южносибирские популяции. Отмечу, что описание тувинцев-эрзинцев с этой точки зрения реализовано впервые.

Научная и практическая значимость результатов и основных научных положений диссертации. Теоретическая значимость работы заключается в подтверждении гипотезы об универсальности физиономических маркеров физической силы и обоснованности использования этих маркеров в качестве предикторов, указывающих на высокие физические (силовые) возможности человека. Результаты исследования дополняют известные представления о взаимосвязи морфофункциональных свойств организма в рамках общей конституции человека и могут быть использованы в учебном процессе при чтении курсов по биологической и социальной антропологии для студентов естественнонаучных и гуманитарных факультетов высших образовательных учреждений. Практическая значимость исследования связана с рассмотрением вопросов о прогностической ценности антропометрических показателей (морфометрических особенностей лица) для оценки физической силы у мужчин и женщин. Полученные автором результаты статистического анализа подтвердили связь между особенностями формы мужского лица и показателем физической силы (динамометрия кисти).

Структура диссертации и оценка содержания. Внутренняя структура диссертационной работы А.А. Мезенцевой базируется на продуманном плане исследования, в соответствии с которым ставятся актуальные задачи, гармонично излагаются полученные результаты, приводится их глубокое и разностороннее обсуждение, формулируются выводы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, приложения и списка литературы. Полный объем работы (с приложением и списком литературы) составляет 135 страниц, включает 29 рисунков и 12 таблиц; в списке цитируемой литературы 204 источника, в том числе 32 на русском и 172 на иностранных языках.

Во **введении** обоснована актуальность исследования, представлены цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов, сформулированы три положения, выносимых на защиту, охарактеризована степень достоверности результатов, представлены данные об апробации и 24 публикациях, в которых изложены основные результаты диссертации.

Первая глава диссертации посвящена аналитическому обзору литературы, в которой физическая сила человека рассматривается как объект антропологических исследований.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» содержит подробное описание собственных «полевых» материалов, собранных автором в трех экспедициях в популяциях южных тувинцев, у монгун-тайгинцев и эрзинцев, а также полученных с помощью дистанционного формата – в группах городских тувинцев (г. Кызыл) и русских мужчин и женщин из г. Тулы. В основу диссертации А.А. Мезенцевой положены современные методические разработки в области геометрической морфометрии и математического анализа, активно развиваемые антропологами, как в нашей стране, так и за рубежом. С их помощью автор описывает форму лица человека и представляет его в цифровом и графическом виде. Считаю необходимым отметить преимущество выбранного автором основного метода исследования: геометрическая морфометрия позволила выделить области лица, непосредственно связанные с силовыми характеристиками мужчин тувинцев изученной выборки и представить полученные результаты в понятной визуально наглядной форме.

В главах 3 и 4 представлены результаты работы и их обсуждение. Исследование разделено на две основные части, тесно связанные между собой и одновременно имеющие самостоятельную ценность. В первой части (**Глава 3**) изучаются взаимосвязи между формой лица и силой кисти. Антропометрические признаки рассматриваются и анализируются в качестве маркеров физической силы в популяции тувинцев-эрзинцев и потом сравниваются с другими выборками (по литературным данным). Здесь же приводятся детали морфометрических расчётов и создания на их основе стимульных изображений

– обобщенных портретов с учетом значений показателя физической силы (динамометрии кисти).

Во второй части исследования (**Глава 4**) изучаются представления о качествах, приписываемых физически сильным и физически слабым тувинцам-эрзинцам, и обсуждаются результаты опросов – оценки обобщенных портретов по набору нескольких качеств: физическая сила, агрессивность и привлекательность, в том числе приводится межпопуляционное сравнение этих оценок в изученных выборках.

В **заключении** автор резюмирует полученные результаты. **Выводы** диссертации удовлетворяют положениям, выносимым на защиту, обоснованы и полностью отражают результаты проведенного исследования.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертационной работы и основных её результатов.

По материалам диссертации опубликовано 24 научных работы, в том числе 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и 11 статей в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science, 5 – в журналах и сборниках конференций.

Замечания. Принципиальных замечаний к диссертации нет. Однако, как любая научная работа, диссертация Анны Александровны не лишена недостатков.

В тексте рукописи встречаются опечатки, неточности и стилистически сложно построенные предложения. Так, например, в полном тексте рукописи и автореферате написано, что по теме диссертации опубликовано 25 работ, далее перечисляются 24 работы. Некоторые таблицы и рисунки имеют слишком краткие названия, требующие уточнения и корректировки. Например, Таблица 10 называется «Мужские портреты: оценки русских из Тулы», и только в условных обозначениях указана более точная информация о том, что «в таблице представлены три статистические модели, описывающие зависимость...» и т.д., что следовало написать в название таблицы.

В обзоре литературы и библиографическом списке подавляющее большинство работ опубликовано в последние десятилетия, что является несомненным достоинством исследования и приветствуется в рейтинговых научных журналах. Однако в данной диссертационной работе, по мнению рецензента, желательно было бы указать несколько работ, опубликованных почти 100 лет назад, но сохранивших свою историческую и «идейную» значимость для развития такого научного направления, как изучение связи формы лица с развитием компонентов телосложения (в том числе характеризующих физическую силу) и соматотипом. В этих работах, в частности, описываются особенности формы лица у мужчин мускульного типа телосложения (Сиго, 1914; Кречмер, 1921, 1924) и особенности формы лица у атлетического соматотипа женщин (Галант, 1927).

Еще один небольшой недостаток, скорее, пожелание к работе. В главе «Материалы и методы исследования» хотелось бы видеть таблицы с представлением статистических характеристик для первичных антропометрических и морфометрических данных.

Указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования.

Заключение

Диссертация Анны Александровны Мезенцевой «Оценка физической силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком теоретическом и методическом уровне и посвященной актуальной междисциплинарной проблеме, представляющей большой интерес для современной антропологии. Диссертация характеризуется научной новизной, соответствует паспорту специальности 5.6.4. – Этнология, антропология и этнография (исторические науки) и имеет научно-практическое значение для антропологии, этнологии и этологии человека.

Диссертационная работа А.А. Мезенцевой полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней»,

которое вступило в силу с 01 января 2014 года (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 в редакции от 26.10.2023), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – Этнология, антропология и этнография (исторические науки).

Официальный оппонент:

доктор биологических наук, профессор кафедры антропологии биологического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Негашева Марина Анатольевна

Контактные данные:

тел.: +7(910)403-94-52, e-mail: negasheva@mail.ru

Адрес места работы:

119234, Россия, г. Москва, Ленинские горы, дом 1, стр. 12.
МГУ имени М.В. Ломоносова, Биологический факультет,
кафедра антропологии.

21 ноября 2023 г.

Искренне проф. М.А. Негашевой заверено
Зингерманна Эмануэла,
проф. А.М. Рудков